ARTÍCULO 39.- Se concederán por intermedio del Médico Municipal hasta setecientos 

treinta (730) días de licencia corridos, continuos o discontinuos, con goce integro de 

haberes por cada accidente de trabajo o enfermedad ocupacional contraída 

inculpablemente durante y como consecuencia del servicio, y trescientos sesenta y cinco 

(365) días más con el 50% de los haberes, previa intervención de junta Médica, la que 

fundamentará y avalará tal prórroga si corresponde.  

ARTÍCULO 40.- Cuando el accidente haya ocurrido en horario de trabajo la constancia 

policial a que se refiere el Artículo 43 será suplida por una comunicación o informe del

[...]

La incapacidad total o parcial será merituada conforme a las disposiciones de la Ley 

Nacional N° 24.557, complementarias y modificatorias.  

ARTÍCULO 42.- Corresponderá acumular períodos discontinuos, únicamente en caso del 

mismo accidente o enfermedad, consecuencia de éste o ésta, hasta cumplir el plazo 

máximo de mil noventa y cinco (1.095) días al que se refiere el Artículo 39, siempre que 

ello no medie un lapso de tres (3) años sin haber hecho uso de licencia de este tipo.  

ARTÍCULO 43.-  Los accidentes sufridos por el Agente en el trayecto de su domicilio al 

lugar de prestación de servicios o viceversa, siempre y cuando ocurrieren durante la hora

[...]

los noventa (90) días. 

ARTÍCULO 57.- La iniciación de la licencia por maternidad, limita automáticamente el 

usufructo de cualquier otra licencia de que esté gozando. 

ARTÍCULO 58.- En caso de nacimiento múltiple la licencia por maternidad será de ciento 

cinco (105) días corridos, ampliándose el período post-parto. 

ARTÍCULO 59.- La agente que hubiera recibo una guarda, con fines de adopción a un 

niño no mayor de (1) un año, gozará de una licencia remunerada de cuarenta y cinco (45) 

días corridos a partir del otorgamiento.